総会議事録

１ 開催日時
   平成２１年５月３０日（土） １３：３０から１５：３０まで
２ 開催場所
   山形市役所大会議室
３ 当日の会員数
   個人１６７名，２５団体，１００事業者： 総数２９２
４ 出席者数（委任状を含む）
   個人１２０名，２１団体，７５事業者： 総数２１６（定足数１４６）

うち，当日協力スタッフ１０名（会場設営，受付ほか）
５ 議事の経過及び結果
   議長については，規約第１１条第２項の規定により菅野会長を選出した
   第１号議案 平成２０年度事業報告及び収支決算報告について

承認
   第２号議案 平成２１年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

承認
   第３号議案 役員選任について

奥野弘副会長及び瀧川茂夫監事の辞職による役員選任を行った。
選考方法として，選考委員会開催及び３名の選考委員選任について

事務局より提案し，提案どおり承認
           選考委員長   五十雅子
           選考委員     佐藤さおり，佐藤妙子

選考委員会により，現役員の中での役職変更による副会長及び幹事，

新監事２名について，以下のとおり提案し，提案どおり承認
           副会長  長瀬洋子
           幹事   和田美紀

         監事   金澤和子，渡辺明
第４号議案 規約の一部改正について

承認

６ 質疑応答は以下のとおり
   第２号議案  平成２１年度事業計画（案）及び収支予算（案）について
   （意見提案） ごみの発生量について，地区（３０地区）ごとに公表することによ

り市民のごみ減量意識を高める取り組みはできないか。
   （議 長） 会として取り組む内容ではないと思われるが，ご意見として承る。

市としての考え方はどうか。
   （事務局）  山形市も当会の一会員という立場であり，貴重な意見として承る。

７ 情報交換「食品トレーはエコトレー（再生トレー）にリサイクル！」
   講師：㈱エフピコ 歌島 秀明氏
    食品トレー店頭回収リサイクルの目的は，資源である食品トレーを循環させるこ

と。トレーからトレーにリサイクルすることで循環ができる。
    新しくトレーを作るより，トレーからリサイクルトレーを作るほうが，二酸化炭

素の排出量が少ない。
    エコトレー（再生トレー）の使用は，山形市内９０％以上で大変高い。

店頭回収できる食品トレーは，爪楊枝が刺さるトレーで色付きトレーも可。
    洗って乾かして，ぜひ，スーパーの店頭回収へ。
    なお，今年４月より，透明トレーのリサイクルも本格スタート。透明トレーは素

材が多数あり，消費者が選別するのは無理である。透明トレーの波長を確認する

機械により選別する。
    リサイクルトレーを使用する運動を，進めて欲しい。